关于《海关总署关于对保税物流账册实施

核销管理的公告》的起草说明
为进一步规范保税物流账册（以下简称“物流账册”）管理，促进保税物流业务高质量发展，海关总署研究制定了《海关总署关于对保税物流账册实施核销管理的公告》。现就有关情况说明如下：

一、起草背景

近年来，全国保税物流业务快速发展，部分物流账册因料号多、商品进出频次高等原因，容易出现账货差异的情况。由于物流账册不实施核销管理，容易导致差异规模越积越大，且难以追溯差异产生的具体时间，导致企业经营合规性风险增加，影响保税物流业务的高质量发展。为此，海关总署经研究决定，出台公告对物流账册实施核销管理。

二、主要内容

（一）明确实施核销管理的物流账册范围。实施核销管理的物流账册包括金关二期加工贸易及保税监管子系统中海关特殊监管区域、保税监管场所物流账册，含跨境电商账册。
（二）明确物流账册核销管理具体规定。对物流账册的核销周期设置、报核期限、报核内容、核销处置等管理要求进行明确。

（三）明确新旧物流账册切换具体要求。因物流账册核销功能上线后需实施新旧物流账册切换，为保障企业正常开展业务，设置6个月过渡期，对过渡期相关要求进行明确。
特此说明。